¹ II *Corinth.*, cap. xi, v. 28. — ² Sic forsitan legendum. Amb. *Locus*, quod sensum non habet. — ³ *Act. Apost.*, cap. iv, v. 34, 35. — ⁴ *Hebr.* cap. x, v. 33. — ⁵ Male Amboësius *epistolis*.

mina terrarum pro nomine habitatorum, sicut et potum calicem appellamus. » « Collationem, » quam symbolum Graece dicimus, ubi scilicet diversa conferuntur a diversis, sicut in commensationibus fieri solet. Isti vero substantias, sed paupertim commessions de suo congregabant. « Placuit enim. » Ac si diceret, « bene dixi, » « Probaverunt, » ut hoc voluntarii potius quam coacti agant, quia ex eorum voluntate magis quam ex nostra concitatione id geritur; et merito placuit, quia scilicet « debitores sunt. » Quod statim a minori convincit dicens: « Nam si spiritualium eorum participes facti sunt Gentiles, debent et in carna-libus ministrare eis, » id est cum spiritualium bonorum quæ illi habebant, sicut legis, Prophetarum, vel etiam orationum et obsequiorum divinorum, quæ quotidie ibi pro salute Gentium celebrant. « Hoc ergo. » Quia videlicet illis sicut justum est placuit.

« Cum consummavero, » id est perfecero hanc legationem, et perveniens illuc « assignavero eis fructum hunc » videlicet eleemosynæ, hoc est, distinxero qui bene eis mittant, ut pro eis tanquam benefactoribus suis orient, « proficiscar, etc. » Quamvis dicat Apostolus se prosecutum in Hispaniam, incertum est adhuc utrum id fecerit, propter diversorum opiniones. Hieronymus in *Isaiam* lib. IV¹: « Volabunt in navibus alienigenarum, et mare simul deprædabuntur. » Quod de unius Pauli Apostoli intelligamus exemplo, qui per Pamphyliam et Asiam et Macedoniam et Achiam, et diversas insulas atque provincias ad Italiam quoque, et, ut ipse scribit, ad Hispanias alienigenarum portatus est ratibus. Cassiodorus super hanc ipsam Epistolam Pauli: « Proficiscar per vos in Hispaniam, » quod frequenter dicit, sed nunquam legimus fuisse completum. Unde desideratur quod dicitur, sed non prophetali veritate completur. Nemo tamen Apostolum reum mendacii arguat, si hoc quod credit non implevit. « Non enim per duplicitatem locutus est, ut videlicet aliud diceret quam intenderet, id est ore quam corde. » « Scio autem quoniam veniens ad vos, » id est spiritu revelante didici, quamvis scilicet me transitum per vos habere dixerim. In quo quidem notandum est, quod dum hoc sibi revelatum dicit, ut sciat, innuit illud quod de Hispania præmisit ex opinione potius quam ex assertione protulisse. « In abundantia benedictionis Christi veniam, » ut videlicet, sicut de Joseph legitur, ad introitum meum Dominus largam vobis cœlestis gratiæ benedictionem infundat, id est in spiritualibus multiplicet. « Obsecro ergo vos fratres, » ut videlicet quod volo possim. « Per Dominum nostrum Jesum Christum et per caritatem Spiritus sancti, ut adjuvetis me, » si videlicet in eo amplius perficere vultis, et dilectionem Dei habetis. « In orationibus ad Deum, ut liberer ab infidelibus qui

¹ *Isai.*, cap. xi, v. 14.

sunt in Iudea, et obsequii mei. » Multorum enim princeps fidelium quamvis imperfectorum multum apud Deum obtinere credit. « Ab infidelibus, » dum ita scilicet pro fidelibus qui ibi sunt laboro. « Obsequii mei, » id est mei ministerii¹ ab his qui per me hoc mittunt, vel etiam a Domino qui me ministrum sive dispensatorem Ecclesiæ constituit. « Oblatio, » eis tanquam ad altare Dei sacrificium per me delatum, « accepta fiat in Ierosolyma sanctis, ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, » id est placens et læta. Si enim mibi grave aliquod ibi propter hoc acciderit, maxime contristabuntur. « Refrigerer vobiscum, » tum a longo labore requiescendo, tum desiderium meum implendo. « Deus autem, » sive scilicet veniam sive non, « pacis sit cum omnibus vobis. Amen, » id est vos invicem a superba contentione pacificans. Quod quidem in fine epistolæ reservans, ad quod præcipue ipsa tendat epistola insinuat, et quæ in ea finalis sit causa sive intentio.

« Commendo autem vobis Pheben, » scilicet precibus vestris. Phœbe per quam hanc epistolam Romanis de Corintho mittere creditur, dives quædam et nobilis mulier dicitur, quæ de facultatibus suis vel aliorum, fidelibus illis qui erant Cenchræ, necessaria ministrabat, exemplo scilicet sanctorum seminarum, quæ Domino seu Apostolis fecisse memorantur. Hæc autem negotium quoddam habebat, pro quo Romam venire necesse habebat. Pro hac ergo Romanos Apostolus adhortatur et rogat, ut eam honorifice suscipiant, et in suo negotio quantum possint adjuvent. « Sororem nostram, et assistatis ei in quocumque negotio vestri indiguerit » fide, non carne. « Ministerio, » id est obsequium illorum fidelium qui sunt Cenchræ, id est in eo loco qui sic vocatur, et dicitur esse portus Corinthi. « Suscipiatis » hospicio, « in Domino, » id est amore Dei, et ita honorifice ac benigne suscipiatis, prout dignum est atque conveniens sanctis suscipere sanctam. « Et assistatis ei, » id est adjuvetis eam. « Et enim ipsa quoque assistit multis et mihi ipsi. » Quod enim debetur ex multis ejus præcedentibus meritis, ut non tam hoc ei tribuatur quam reddatur. Origenes : « Apostolica auctoritate docet etiam feminas in ministerio Ecclesiæ constitui, in quo officio positam Pheben apud Ecclesiam, quæ est Cenchræ, magna cum laude et commendatione prosequitur, quia in necessitatibus apostolicisque laboribus astiterit. Locus hic duo docet, et haberi feminas ministras in Ecclesia, et tales debere assumi in ministerium, quæ astiterint multis, et per bona officia usque ad apostolicam laudem meruerint pervenire. » Hieronymus : « In ministerio Ecclesiæ et nunc etiam in orientalibus locis, Diaconissæ mulieres in suo sexu ministrare videntur in baptismo sive in ministerio verbi, quia privatim docuisse feminas invenimus, sicut Priscil-